rem uero domino & non potuit iuenire cuius esset res: cōsulendū ē ei immo de necessitate dicēdū q̄ quicquid illa res ualet ultra id qd̄ sibi debetur erogat in pias causas pro anima illius cuius res fuit et hoc fiat publice ut euitetur oīs suspitio et erit liberatꝝ.

De restitutione comedentium de rapina usura uel furto.

R Estituere tenentur s̄m Alex. de ales in. q. in tractatu re/ stitutionū qui comedūt uel in alios usus cōuertūt aliquid d̄ ufa furto uel rapina scienter siue sint religiosi siue alii. Et similiter si dubitēt an sint huiꝝcemodi ne cōmittant se discrimini. Habetur enī p̄ regula q̄ quicūq̄ habet cōsciētiā de re q̄ sit aliena tenetur illam restituere: pro hoc facit Thobie. 2. c. uidete ne furtū nobis sit. quia nō licet aliquid ex furto edere p̄tingere. Idē Hosti. qui dicit. Quid de comedētibus de preda siue recipiētibus ex dono siue scienter siue ignoranter: sed postea audiūt ueritatem Rndit in ti. de peni. §. quibus uer. quid de his q̄ quatenus habuerunt tenentur restituere. ff. si certum pe. l. si & me & titium. ff. de cōditionibꝝ idē .l. nam hec natura.

Sed quid de his qui comedūt & iduūt. Rndit idē ubi supra. Videtur q̄ uxor & familia qui non habent uñ aliunde uiuāt excusentur: duꝝ tamē peccato nō q̄sentiant. Si raptorem ad restituēdū inducāt: & corrigendum ar. ii. q. 3. quoniā multos extra de sen. ex. inter alia. & c. si uero. Et hoc dixit Ray. vex̄ esse si spes sit de correctione & cū moderamine tali: ut per hoc nō subtrahat̄ facultas restituendi spo/ liatori in totum uel in magna parte ar. 2. q. 6. anteriorꝝ legū. §. illud. Quid de predicatoribus. Rndit idē ubi supra q̄ quia gerūt nego/ tium expoliatorū in hoc casu p̄pter hoc excusantur d̄ peni. & re cū uolūtate. Rñdeo. §. i. & cum modificatione tamē que p̄xime dicta ē supra. §. p̄ximo de uxore. Concor. Monal. dicens Item quicūq̄ acci/ pit de rapina ex dono uel comedendo uel bibendo: uel in alios usus necessarios: ut uxor raptoris & ceteri de familia tenent̄ de omnibus que sic accipiūt: uel expendūt nisi in casu cuꝝ agūt spoliatoꝝ nego/ tium monēdo & inducendo ip̄m raptorem p̄posse ad restituendū quia tunc nō tenentur. quoniā qui alterius negotiū gerit utiliter etiā ignorantis & absentis licite recipit expensas siue secuta fuerit uti/ litas siue nō Vnde p̄dicatores qui uadunt ad raptores ut eos iducāt ad p̄niam i generali predicatione aut in psuasione speciali a resti/ tutōne faciēda excusant̄ si comedūt apud illos maxie si comestione nō possunt apud alios iuenire. ii. q. 3. quoniam multos & ff. de nego. ge. l. 2. & extra de accusa. ex parte de senten. exco. c. cum uoluntate

49

Regula optima

50

51

§ predicatoris. & hoc intelligas quando habetur spes probabilit̄ de
correctione raptoris uel ppter eoz̄ expensas ip̄i raptori nō subtra
hatur in toto uel ī magna pte facultas restituēdi ar. 2. q. 6. c. antioz̄
§ illud. Alex. de ales in. 2. in tractatu de perplexitate q̄ sciētie dicit
q̄tum ad uxorem q̄ quis mulier sit subiecta uiro suo in his que p
tinēt ad thoz̄ §m q̄ dicit apostolus. i. Coz̄. 7. c. mulier nō hz̄ ptātez
corporis sui: sed uir tamē non debet coicare uiro in his que sunt in
cōtumeliam creatoris. Vnde abstinere debet a re fenebri & lucrari
ope manuū suaz̄ uel querere sibi necessaria a parētibz̄ P aliquādo
ab aliquibus bonis uiris mēdicare. Si uero cogeret eā ad utēdū bonis
illis illicite acquisitis pōt dimittere eū ad tēpus quo ad thoz̄ ppter
casuz̄ fornicationis spiritualis. Monal. in sum. in uer. restituere tenet̄
q̄libet ī solidum dicit. Item uxor & familia quādo nō habetur spes
de correctione raptoris uel uiderit eum uergere ad inopiā & fieri
non soluendo: tunc si sunt ibi aliqua de iusto de illis seperatī potest
expēdere & comedere: alioquin de rapina. i. d. ip̄a re rapta in specie
uel d. oue rapta ul̄ capra ul̄ de fetu eius: etiā nato ul̄ cōcepto apud
raptozem nullo modo comedat nisi sit casus ultime necessitatis. Si
āt sit res ēpta d. re rapta poterit in comedere et sine casu ultie ne
cessitatis cum ppoito eam restituendi: uel aliunde sibi uictum q̄rat
ab amicis & cōsanguineis suis uel laborādo manibus suis P alio quoq̄
mō honesto: tamē nec reputatur q̄tum ad hoc inhonestū q̄rere in
thi casu elymosinas hostiatī. Similiter dicēdū ē si sunt ibi aliqua de
iusto: sed ita mixta q̄ non possunt discerni uel licet possint discerni
maritus iniquitate plenus nō permittit eam comedere nisi de rebus
raptis. Si tamen mixta sunt licite pōt comedere nisi de rebus raptis
si maritus ē soluendo dum tñ habeat in mēte & intēdat comedere
d. licite acquisitis que sunt mixta. Si autem nō ē soluēdo qa quicqd
habēt nō sufficeret ad satisfactionem: tunc idem dicēdum ē quod ī
precedēti caū quando nihil habet nisi de rapina. Item quando nihil
inuenit uxor apud uirum nisi de rapina tunc ne moriat fame subē
ei triplex auxilium. Vnum ē si pōt habere d. dote quā pōt recupare
etiā cōstante matrimonio quādo uir uergit ad inopiam. Secundū
remediū ut de nūciet talibus amicis q̄ ei suadeāt q̄ possunt pdesse
& nō obesse & si necesse ē pōt adhibere ep̄m ut q̄pellat eū pascere
ip̄am d. iusto. 2. q. i. si peccauerit. 22. q. 5. hoc uidetur d. iure iurando
c. quēadmodum uel tradat ei sponsalitiū. uel ptem P cōmittat alicui
persone honeste que de honesto lucro pecunie que fuerat data in
dotem de qua negotiabitur illa persona cui cōmittetur & pvideat
eis: ut extra d. pigno. c. ex litteris & in. c. per uestras d. dona. propter